Die Zuweisung ins Jahr 1116 ergibt sich aus sachlichen Gründen (vgl. Nr. 15 und 18) und wird bestätigt durch die Quellenangabe der

Madri der Abschrift: In regesto Paschalis libro XVII. Wie wenig die Regesten von Jaffé und Loewenfeld für Portugal befriedigen, zeigt dies Beispiel deutlich. Jaffé (n. 4818) verzeichnete das Stück als *Deperditum* nach dem Regest von J. P. Ribeiro. Dabei verkehrte er aber — wohl infolge mangelhaften Verständnisses des Portugiesischen — die Inhaltsangabe in ihr genaues Gegenteil. Loewenfeld übersah, daß die Urkunde inzwischen in den Lissabonner Akademie-Abhandlungen vollständig gedruckt war, wiederholte das Jaffésche Regest und verzeichnete die Urkunde außerdem nochmals auf Grund eines Zitates bei Ewald mit falschem Datum und ebenfalls falscher Inhaltsangabe.

P. episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis fratribus et coepiscopis B. Toletano primati, M. Bracarensi, AL. | Tudensi, Ie. Salamantico, T. reginae et baronibus eius P. Gunsaluiz, E. Muniz, E. | Gonsendiz salutem et apostolicam benedictionem. Fratrum nostrorum oportunitatibus nos quidem subuenire optamus. | Unde et eorum petitionibus benigne aquiescimus. Ceterum ipsi per nostrae benignitatis occasionem | dissensionum inter se uidentur semina seminare. Veniens siquidem ad nos frater noster Hu. Portu|galensis episcopus, Lamecensis aecclesiae parochiam sibi suisque successoribus committi expostu|lavit, pro restitutione uidelicet Portugalis aecclesiae. Dicebat enim Colimbriensem | aecclesiam, cui Lamecum usque ad restaurationem concesseramus, et parochiae finibus auctam et | cleri ac populi multitudinem consecutam. Ita nos eius petitioni assensum indulsumus. Ceterum | post discessum eius ueniens ad nos frater noster Gon. Colimbriensis episcopus, multum nobis surreptum | esse conquestus est, quoniam Colimbriensis aecclesia non solum parochiae finibus aucta non sit, | sed etiam post AL. regis mortem multa perdidit. Super his suggestionum diuersita|tibus prudentiae uestrae uolumus testimoniis informari. Sic enim disponimus destituta | restitui, ut quę restituta sunt, nequaquam destituantur. Iniquum est ergo, ut Colimbriensis | aecclesia ante ueritatis huius certificationem quod tenebat amittat, sed interim quod tenuit teneat. | Data Palliani XIII kal. iulii.

(B).

11.

Paschal II. ermahnt Klerus und Volk von Coimbra, gute Werke zu üben und ihrem Bischof Ehrfurcht und Liebe zu erweisen.

Palliano (1116) Juni 18.

Livro Preto saec. XII ex. fol. 235 Lisboa, Torre do Tombo. — Reg. Santos Abranches p. 236 n. 1713 zu Mai 19.